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کرباسچی:
نماد دموکراسی را تبدیل به بازی ثبت نام و بعد هم 

تایید صلاحیت کرده‌ایم
یک فعال سیاسی اصلاح طلب گفت: کلا نظام انتخاباتی اشکال دارد و مسخره 
بازی شده است. هر کسی به خودش اجازه می‌دهد با هر شرایط و با هر سابقه‌ای 
بیاید. انتخابات که شوخی نیست، یک مسئله‌ای است که نماد دموکراسی در 
کشور است و ما آن را تبدیل به یک بازی ثبت نام و بعد هم تایید صلاحیت 

کردیم.
غلامحسین کرباسچی در گفت‌وگو با ایلنا، درباره روند ثبت‌نام در انتخابات 
ریاست جمهوری و ازدیاد نامزدهای این انتخابات گفت: کلا نظام انتخاباتی 
اشکال دارد، یعنی مسخره‌بازی شده است، هر کسی به خودش اجازه می‌دهد 
با هر شرایط و سابقه‌ای بیاید؛ این یعنی مسخره بازی، یعنی چه؟ مگر ملت را 

می‌خواهیم سرگرم کنیم؟
این فعال سیاسی اصلاح طلب ادامه داد: انتخابات که شوخی نیست، یک 
مسئله‌ای است که نماد دموکراسی در کشور است و ما آن را تبدیل به یک بازی 

ثبت نام و بعد هم تایید صلاحیت کردیم. 
وی تاکید کرد: به هر حال این شکلی پیش می‌رود شبیه یک استند آپ 

کمدی است.
کرباسچی گفت: برای این‌که انتخابات درست و سالم باشد، باید مردم بین ۲ 
الی ۳ برنامه، ۲ آدم با شخصیت مشخص، ۲ حزب و ۲ گروه باشند. همه جای 
دنیا انتخابات برگزار می‌شود بالاخره مردم می‌فهمند چه چیزی را انتخاب 
می‌کنند، همین طور چشم بسته نمی‌شود که بگویند این را تایید کرده‌اند 
به او رای دهیم، آن را تایید نکرده‌اند به آن یکی رای دهیم این اصلا شکل 

انتخاباتی نیست.
وی درباره میزان مشارکت در انتخابات گفت: نمی‌دانم، ولی به هر حال امیدوارم 
مردم زیادی در انتخابات شرکت کنند. البته باید حس کنند که شرکت در 
انتخابات فایده‌ای برای آنها دارد. آمار زیاد مهم نیست، مهم این است نتیجه 

انتخابات تغییر بهتری در وضعیت کشور دهد.

انتخاب دبیرکل جدید نهضت آزادی 
محمد حسین بنی‌اسدی، به عنوان دبیرکل حزب نهضت آزادی ایران انتخاب 

شد.
به گزارش ایلنا، شورای مرکزی نهضت آزادی ایران با صدور اطلاعیه‌ای از تغییر 

دبیرکل این حزب باسابقه خبر داد.
متن اطلاعیه به این شرح است:

با توجه به آخرین اصلاحات اساسنامه نهضت آزادی ایران در شهریور ۱۴۰۲ 
مبنی بر محدود بودن دوره مسئولیت دبیرکل و ضرورت گردش مسئولان، در 
جلسه مورخ ۱۰ خرداد۱۴۰۳ شورای مرکزی، ضمن قدردانی و سپاسگزاری از 
خدمات ارزنده و صادقانه و مواضع شجاعانه آقای مهندس محمد توسلی، آقای 
دکتر محمد حسین بنی‌اسدی رئیس دفتر سیاسی نهضت آزادی با رأی اکثریت 

قاطع شورای مرکزی به سمت دبیرکل نهضت آزادی ایران انتخاب شدند.
از خداوند متعال توفیق ایشان را در ادامه راه پیشگامان نهضت آزادی ایران برای 

تحقق آزادی و خدمت به ملت شریف ایران خواستاریم.
شورای مرکزی نهضت آزادی ایران

نامه حزب ندای ایرانیان به شورای نگهبان
حزب ندای ایرانیان در نامه‌ای به اعضای شورای نگهبان درخواست کرد که این 
نهاد با به رسمیت شناختن تنوع سلایق در جامعه، شرایط برگزاری انتخاباتی 
پرشور و رقابتی را با فراهم‌ آوردن امکان حضور چهره‌های شاخص سیاسی از 

جناح‌های مختلف در انتخابات فراهم کند.
به گزارش ایسنا، در بخش‌هایی از این نامه با بیان این‌که »حزب ندای ایرانیان، 
به عنوان مجموعه‌ای جوان و دغدغه‌مند نسبت به سرنوشت ایران و مردم، با 
هدف تقویت بنیان‌های کشور و حفظ انسجام ملی، این نامه را خطاب به آن 
عزیزان ارسال می‌کند«، آمده است که شورای نگهبان به عنوان نهاد ناظر بر 
انتخابات، وظیفه‌ای خطیر بر عهده دارد. عملکرد این شورا می‌تواند موجب 
تقویت اعتماد عمومی و افزایش مشارکت در انتخابات آتی شود و انتظار می‌رود 
با اتخاذ رویکردی متفاوت در انتخابات ریاست‌جمهوری چهاردهم، زمینه 
برگزاری انتخاباتی رقابتی را فراهم آورد. این امر در شرایط کنونی کشور که 
با تحریم‌های خارجی، چالش‌های اقتصادی روبرو هستیم، از اهمیت بیشتری 

برخوردار است.
حزب ندای ایرانیان هم‌چنین از شورای نگهبان درخواست کرده است که با به 
رسمیت شناختن تنوع سلایق در جامعه، شرایط برگزاری انتخاباتی پرشور و 
رقابتی را با فراهم‌ آوردن امکان حضور چهره‌های شاخص سیاسی از جناح‌های 

مختلف در انتخابات فراهم نماید.
نویسندگان نامه در پایان یادآور شده‌اند که حزب ندای ایرانیان همچنان اصلاح 
و توسعه کشور را از طریق برگزاری انتخابات رقابتی با حضور نمایندگانی از 
سلایق سیاسی مختلف امکان‌پذیر می‌داند، از این‌رو با پایبندی به شعار »تعامل 
و مدارا، اصلاحات گام‌به‌گام و توسعه پایدار« در راستای منافع ملی و مردم، در 
صورت داشتن کاندیدایی که بتواند بخش مهمی از دیدگاه‌های این مجموعه را 

نمایندگی کند در صحنه انتخابات حضور فعال خواهد داشت.

احزاب

اتفاق عجیب در انتخابات ریاست جمهوری
به روایت عباس عبدی

فعال اصلاح طلب در توئیتی نوشت: پس از ۱۳۶۰ این اولین دوره‌ای است 
که روحانیون خود را بکلی از حوزه انتخابات ریاست جمهوری کنار کشیده‌اند.

عباس عبدی فعال سیاسی اصلاح طلب در شبکه اجتماعی ایکس نوشت:»گرچه 
هنوز تایید صلاحیت شدگان اعلام نشده، به نظر می‌رسد که پس از ۱۳۶۰ 
این اولین دوره‌ای است که روحانیون خود را بکلی از حوزه انتخابات ریاست 
جمهوری کنار کشیده‌اند. در حالیکه در این مدت در اغلب پست‌های مهم 
حضور داشتند. ولی ظاهرا روحانیون بزرگ شده در این ساختار، برای رأی آوری 

خود شانسی قائل نیستند.«

علی لاریجانی پاسخ یک کاربر توییتر را داد
علی لاریجانی کاندیدای چهاردهمین دوره ریاست جمهوری با انتشار ویدئویی 

در پاسخ به کاربر توئیتر به نام مازیار بالایی پاسخ داد.
این کاربر پرسیده بود؛‌»نیک می‌دانید که جامعه ایران به لحاظ سیاسی در 
متکثرترین حالت ممکن در ۴۵ سال گذشته قرار دارد و هیچ ایده ای در 
اکثریت نیست. می‌بایست نقاطی را تعریف کرد که بتوان حول آن اجماع و 
وحدت نسبی ایجاد کرد. نهاد دولت قابلیت این اجماع سازی را دارد؟ برنامه 

شما برای اجماع سازی در سطح ملی چیست؟«
لاریجانی اینگونه پاسخ داد: »امروز بیش از هر زمانی کشور ما نیازمند یک 
هدف مشترک است. من در بیانات قبلی هم عرض کردم امروز هدفی مهمتر 
برای جامعه ما جز موضوع توسعه و بیشتر ایران نیست. حول این ایده و هدف 
مشترک ما باید بسترهای مشارکت همه مردم را در تصمیم سازی فراهم کنیم. 
امروز مدل موفق در دموکراسی، دموکراسی مشورتی است که همه مردم بتوانند 

در تصمیم سازی مشارکت داشته باشند.«

فعال سیاسی اصلاح طلب خواستار 
محاکمه احمدی نژاد

فعال سیاسی اصلاح طلب با انتشار توئیتی محمود احمدی نژاد را خیانتکار 
قلمداد کرد و گفت که باید محاکمه شود.

رحمت الله بیگدلی فعال سیاسی اصلاح طلب در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت:»احمدی نژاد باید به جرم خیانت به کشور محاکمه و مجازات شود. 
احمدی‌نژاد در بهترین زمان توسعه کشور و در اوج بالارفتن قیمت نفت با 
دوپینگ برخی محافل قدرت و ثروت و ادعای حمایت امام زمان از او روی 
کار آمد و با شعارهای احمقانه و دولت ناکارآمد و فاسد، درآمد ۸۰۰ میلیارد 
دلاری افسانه‌ای ایران را بر باد داد و زمینه‌ساز تحریم‌های سازمان ملل متحد 

و ... علیه ایران شد!
او می‌گفت: تحریم‌ها و قطعنامه‌های شورای امنیت سازمان ملل کاغذ پاره است! 
آنقدر قطعنامه بدهید تا قطعنامه دانتان پاره بشود! آن ممه )پروژه هسته‌ای( 

را لولو برد!«

سوشیال

حمله تند وحید حقانیان
به خبرگزاری تسنیم

سید وحید حقانیان با انتقاد از مطلب خبرگزاری اصولگرای 
تسنیم، حملاتی تند به این رسانه کرده است.

به گزارش انتخاب، کاندیداتوری وحید حقانیان، عضو سابق 
دفتر رهبری روز گذشته با واکنش خبرگزاری تسنیم روبرو 
شد و این رسانه اصولگرا با انتقاد از این اقدام حقانیان تاکید 
کرده بود؛»همه بدانند، آنچه رخ داده، نه یک اقدام از ناحیه 
نهاد دفتر، بلکه تصمیمی فردی بوده است که ارتباطی نیز 

با حاکمیت ندارد.«
در بخشی دیگر از مطلب تسنیم آمده بود؛»برخی افراد 
علیرغم اینکه سابقه مسئولیت اجرایی متناسب و چندانی 
هم نداشتند به عنوان داوطلب نامزدی ریاست‌جمهوری 
ثبت نام کردند، اما بدتر اینکه در تیزرهای انتخاباتی‌شان، 
نقطه ثقل تبلیغ را وابستگی به دفتر مقام معظم رهبری 
قرار دادند؛ مسئله‌ای که قطعاً اقدامی غیراخلاقی و به دور از 

نگهداشتن حرمت این نهاد بسیار والاست.«
این مطلب تسنیم با واکنش انتقادی وحید حقانیان روبرو 

شد که متن بیانیه او در ادامه آمده است: 
دُورِ إنِهَُّ عَلیِمٌ بذَِاتِ الصُّ

در دولت من یکی از اولین اصلاحات، تغییر ریل رسانه‌های 
منتسب به نهادهای حاکمیتی کشور است. در حالیکه این 
رسانه‌ها به طور مستقیم از بیت المال مسلمین و بودجه 
نظامی کشور ارتزاق می‌کنند، برخلاف قانون و دستور 
صریح امام راحل، به طور مداوم در سیاست داخلی کشور 

دخالت می‌کنند.
در آخرین لجن پراکنی یکی از این رسانه‌ها، ضمن نادیده 
گرفتن مسئولیت‌های خطیر اینجانب از ابتدای انقلاب 
تاکنون، طوری القا کرده‌اند که نقطه ثقل حضور حقیر در 
انتخابات، وابستگی به دفتر مقام معظم رهبری است. در 
صورتی‌که آشکارا از همان ابتدا اعلام کرده‌ام که حضورم 
در عرصه انتخابات با تصمیم شخصی بوده است. اما مردم 
به خوبی دریافته‌اند که همه این تلاش‌های مذبوحانه این 
رسانه منفعل در اکثر بزنگاه‌های حساس کشور، به جهت 

ترس از شکست کاندید مورد حمایت‌شان است.

توقیف شناور حامل سوخت قاچاق
در خلیج فارس 

رئیس کل دادگستری هرمزگان از توقیف یک فروند شناور 
حامل سوخت قاچاق در آب‌های خلیج فارس خبر داد.

به گزارش ایلنا، مجتبی قهرمانی رئیس کل دادگستری 
هرمزگان اظهار داشت: با هماهنگی دادستان عمومی و 
انقلاب شهرستان مرزی قشم، مأموران دریابانی پس از 
شناسایی یک فروند شناور حامل سوخت قاچاق در آب‌های 

خلیج فارس، نسبت به توقیف آن اقدام کردند.
وی با اشاره به دستگیری ۵ نفر در این رابطه، خاطرنشان 
کرد: در بازرسی از این شناور ۴۵ هزار لیتر سوخت قاچاق 

کشف و ضبط شده است.
قهرمانی با بیان اینکه مرتکبان قاچاق سازمان یافته سوخت 
عاوه بر جریمه نقدی و مجازات حبس به ضبط اموال 
ناشی از جرم نیز محکوم می‌شوند، گفت: در راستای اجرای 
ماده ۲۰ قانون مبارزه با قاچاق کالا، شناور دخیل در امر 
قاچاق نیز توقیف و علاوه بر مجازات‌های مقرر در ماده 
مذکور، معادل ارزش وسیله نقلیه به جریمه نقدی حامل 

اضافه می‌شود. 
وی یادآور شد: سوخت‌های کشف شده از شناور یادشده 
هم طبق روال قانونی با دستور قضایی تحویل شرکت پخش 
و توزیع فرآورده‌های نفتی شده و به چرخه توزیع قانونی 

بر می‌گردد.
رئیس کل دادگستری هرمزگان همچنین با اشاره به اینکه 
پرونده شناور متخلف در سیر مراحل رسیدگی قضایی قرار 
دارد، تأکید کرد: دادگستری استان با همکاری ضابطین، 
راهبرد مقابله با قاچاق سازمان یافته سوخت را با قاطعیت 
ادامه می‌دهد و در راستای صیانت از منافع و سرمایه‌های 

ملت ایران لحظه‌ای درنگ نخواهد کرد.

صدور حکم محکومیت قطعی ۱۴ نفر از 
سردفتر و کارکنان ثبت اسناد طالقان

حکم محکومیت ۱۴ متهم پرونده شبکه جعل اسناد رسمی 
و تصاحب املاک مردم از جمله معاون وقت شهرسازی 
شهرداری و رئیس دفتر وقت شورای شهر طالقان و 
اشخاص دیگر به اتهام‌های »جعل و استفاده از اسناد 
مجعول«، »پرداخت و دریافت رشوه«، »کلاهبرداری و 

پولشویی« صادر شد.
به گزارش ایلنا، حسین فاضلی هریکندی با اعلام صدور 
احکام قطعی ۱۴ متهم پرونده شبکه جعل اسناد رسمی و 
تصاحب املاک مردم در طالقان گفت: پس از اطلاع رئیس 
حوزه قضایی طالقان از جعل سند ملک یکی از شهروندان 
در یکی از دفاتر اسناد رسمی طالقان، با دستور بررسی 
ابعاد موضوع، باند جعل اسناد رسمی در این حوزه قضایی 

شناسایی شد.
رئیس کل دادگستری استان البرز در تشریح جزئیات این 
پرونده بیان کرد: چهارده نفر از جمله رئیس، معاون وقت 
و سه نفر از کارکنان اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان 
طالقان، یکی از سردفتران اسناد رسمی طالقان، معاون 
وقت شهرسازی شهرداری و رئیس دفتر وقت شورای شهر 
طالقان و اشخاص دیگر به اتهام‌های »جعل و استفاده از 
اسناد مجعول«، »پرداخت و دریافت رشوه«، »کلاهبرداری 

و پولشویی« تحت تعقیب واقع و سپس محکوم شدند.

تصویب قانون الزام به ثبت رسمی 
معاملات اموال غیرمنقول 

ابوترابی در توئیتی نوشت: قانون الزام به ثبت رسمی 
معاملات اموال غیرمنقول که به فرموده رهبر معظم انقلاب 
تصویب آن مصلحت قطعی نظام است، تصویب و برای اجرا 
ابلاغ شده است. به گزارش خبرآنلاین، ابوالفضل ابوترابی 
نماینده نجف آباد در مجلس شورای اسلامی در صفحه 
شخصی خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت::»به لطف 
خدا قانون الزام به ثبت رسمی معاملات اموال غیرمنقول که 
به فرموده رهبر معظم انقلاب تصویب آن مصلحت قطعی 
نظام است، تصویب و برای اجرا ابلاغ شد. خدا را شاکرم که 
به بنده توفیق داد تا با طراحی این قانون و ممارست جهت 
تصویب آن، بتوانم گامی در راستای حل مشکلات ایران 
اسامی بردارم.« به گزارش ایسنا، پیش از این ابوالفضل 
ابوترابی که از طراحان اصلی این طرح بود، با انتقاد از تعلل 
در تصویب نهایی این طرح، تاکید کرده بود که این طرح 
۵ بار بین شورای نگهبان و مجلس رفت و برگشت داشت 
که در نهایت با تدبیر و هوشمندی مقام معظم رهبری 
در جلسه مسئولان قوه قضاییه از این طرح به عنوان یک 

مصلحت قطعی یاد شد.

ویژه

عدلیه

مجلس

ثبت‌نام کاندیداهای انتخابات ریاست 
جمهوری به پایان رسیده و نگاه‌ها 
خیره به شورای نگهبان است که ببیند 
چه کسانی را به عنوان نامزد انتخابات 

ریاست جمهوری معرفی خواهد کرد.
در این میان، اصلاح‌طلبان هم منتظر نظر 
شورای نگهبان هستند تا ببیند آیا کاندیدای 
مورد نظرشان تایید خواهد شد یا خیر. بر 
همین اساس، رسول منتجب‌نیا به خبرگزاری 
خبرآنلاین گفت: »اگر تصمیم آقایان مبنی 
بر باز شدن فضای انتخابات باشد، همه به 
صحنه می‌آیند و حمایت می‌کنند. اگر فضا 
بسته باشد، طبیعتا رنجش خاطر به وجود 
آمده و مردم از حضور در پای صندوق‌ها 

دلسرد می‌شوند.« 
برای اصلاح‌طلبان  وی می‌گوید؛ »اولویت 
کاندیدایی اصلاح‌طلب با فکر و عقیده 

خودشان است اما...«
مشروح گفتگوی رسول منتجب‌نیا، دبیرکل 
حزب جمهوریت و فعال سیاسی اصلاح طلب 

را در ادامه می‌خوانید:

آقای منتجب‌نیا! پیش‌بینی شما از 
انتخابات  در  اصلاح‌طلبان  برنامه‌ریزی 

پیش رو چیست؟
همانطور که انتظار می‌رفت اصلاح‌طلبان 
خودشان را برای شرکت و حضور فعال در 
انتخابات آماده کردند، در ادامه نیز کاندیدا 
معرفی می‌کنند و مردم را برای حضور تشویق 
می کنند. هر کدام از احزاب و جناح‌های 
اصلاح‌طلب به شکلی دارند برنامه‌ریزی 
می‌کنند. جبهه اصلاحات که یک مجموعه 
از احزاب و شخصیت‌های حقوقی هستند 
جلسات متعددی را برگزار کردند و دارند 
روی کاندیداهای انتخابات کار می‌کنند، باید 
دید کدام یک کاندیداها تایید صلاحیت‌ 
می‌شوند و می‌توان از آنان حمایت کرد. 
کارگزاران و برخی دیگر از احزاب به صورت 
جداگانه به دنبال چند کاندیدای دیگر بوده 
و در انتظار تایید صلاحیت آنان هستند. ما 
هم در حزب جمهویت ایران اسلامی ، منتظر 
هستیم ببینیم چه کسانی از اصلاح‌طلبان 
تایید صلاحیت خواهند شد تا بتوانیم از او 

حمایت کرده و به وظایف خود عمل کنیم. 
البته همه این‌ها به شورای‌نگهبان باز می‌گردد. 
اگر شورای‌نگهبان با سعه صدر برخورد کرده و 
دنبال جهت‌گیری سیاسی نباشد، کاندیداهای 
مطرح و قابل توجه اصلاح‌طلبان و مردم 
تایید شوند، انتخابات سالم و پرشوری برگزار 
می‌شود. اگر خدای ناخواسته، مانند برخی از 
دوره‌های انتخابات باشد، با کمال تأسف، باید 
به استقبال انتخاباتی سرد و بی‌رونق برویم. 
همه به مسئولان نظام باز می‌گردد که تا چه 
اندازه آستانه تحمل‌شان نسبت به جریان 
اصلاح‌طلب و مستقل بالااست و تا چه اندازه 

می‌توانند آنان را تحمل کنند.
در حال حاضر بین اسامی مطرح شده، 
را  اصلاحات  بدنه  رأی  کاندیدا  کدام 

دارد؟
هنوز مشخص نیست. تعدادی از آقایان در 
انتخابات ثبت‌نام کردند اما در انتظار هستند 
که ببینند شورای‌نگهبان چگونه برخورد 
می‌کند. الآن نمی‌شود اسامی خاصی را مطرح 

کرد.

آقای خاتمی بیانیه‌ای دادند و شرط 
حضورشان در انتخابات را اعلام کردند، 
پیش‌بینی می کنید در این انتخابات 
برخلاف انتخابات ۱۴۰۲، حضور داشته 

باشند؟
نمی‌دانم، همه این‌ها به نظر حاکمیت 
بازمی‌گردد. اگر تصمیم آقایان، باز شدن 
فضای انتخابات باشد، همه به صحنه می‌آیند و 
حمایت می‌کنند. اگر فضا بسته باشد، طبیعتا 
رنجش خاطر به وجود آمده و مردم از حضور 

در پای صندوق‌ها دلسرد می‌شوند.
آقای منتجب‌نیا، شما تکرار انتخابات 

سال ۸۴ را متحمل می‌دانید؟
امیدواریم که به آنجا نکشد. شرایط حال 
حاضر با آن زمان فرق می‌کند و بعید است 
که سال ۸۴ تکرار شده و یک فردی مثل 
آقای احمدی‌نژاد رئیس‌جمهور شود. ان‌شاء‌الله 
رأی اصلاح‌طلبان در یک سبد ریخته شود و 
اصلح‌ترین افراد مورد حمایت آنان قرار گرفته و 
سکاندار کشور شود تا نابسامانی‌ها و مشکلات 

اقتصادی و فرهنگی و ... را به حداقل برساند.
برخی‌ها معتقد هستند که ممکن است 
الگوی سال ۹۲ تکرار شود و اصلاح‌طلبان 
به سمت یک کاندیدای مستقل و اعتدالی 

بروند؟
اولویت برای اصلاح‌طلبان کاندیدایی 
اصلاح‌طلب با فکر و عقیده خودشان است. در 
سال ۹۲ انتخاب بین فردی که به طور کلی 
مورد تایید اصلاح‌طلبان نیست و فردی که در 
سطح مورد قبول آنان است، بود لذا ترجیح 
دادند که فردی را که دارای اشکال کمتری 
بود، حمایت‌ کنند. امیدواریم اصلاح‌طلبان 
بتوانند روی کاندیدای اصلاح‌طلب قوی، مدیر 
و مدبر اتفاق‌نظر کنند و نیازی به رجوع کردن 

به کاندیدای غیر اصلاح‌طلب نباشد.
با توجه به اینکه بدنه رأی اصلاح‌طلبان 
سکوت کرده است، چطور می‌خواهید این 

بدنه رأی را دوباره وارد صحنه کنید؟
اگر مردم احساس خطر کنند، به صحنه ورود 
پیدا می‌کنند؛ این مسئله یک بخشی از آن 
به حاکمیت بازگشته و بخش دیگر هم به 
مدیریت اصلاح‌طلبان که یک فرد قوی را 

انتخاب کنند.

صداوسیما،  میدانی  گزارش‌های  طبق 
مخاطبان »مناظره‌های انتخاباتی« را 
برنامه‌سازی  از سایر ساختارهای  بیش 

در این ایام می‌پسندند.
به گزارش ایسنا، صداوسیما به محض نهایی 
شدن لیست نامزدهای انتخابات ریاست 
جمهوری، سراغ قرعه‌کشی برای تولید 

برنامه‌های انتخاباتی می‌رود.
قرار است همچون دوره‌های گذشته، 
گفت‌وگومحور  برنامه‌های  مستند،  پخش 
و مناظره‌ها در دستور کار قرار گیرد؛ حالا 
طبق گزارش‌های میدانی صداوسیما، 
مخاطبان مناظره‌ها را بیش از سایر قالب‌های 
برنامه‌سازی ترجیح می‌دهند؛ چراکه نامزدها 

رو در رو با یکدیگر مناظره می‌کنند.
بر اساس این گزارش میدانی که از 
بخش‌های خبری صداوسیما پخش شد، 
پخش مستندهای معرفی نامزدها در جایگاه 

دوم بعد از مناظره‌ها قرار دارد.
در دوره گذشته از مناظره‌های انتخاباتی 

که سال ۱۴۰۰ برگزار شد، انتقادهایی 
درباره نحوه برگزاری مناظره‌ها مطرح شد 
و صداوسیما را واداشت آخرین مناظره 
انتخاباتی را دستخوش تغییرات کند که 
با تغییر شیوه برگزاری نیز همراه شود و 
سوالات یکسان در مدت زمان بیشتری از 

کاندیداها پرسیده شود. 
همچنین به طور کلی سه مناظره با حداقل 
زمان ۱۸۰ دقیقه‌ای همچون دوره‌های قبل 

برگزار شد.
به گفته‌ی رئیس صداوسیما، برنامه‌های 
تلویزیون در پیش از انتخابات، شامل 
برگزاری مناظره‌ها، میزگردها، برنامه‌های 
گفت‌و گومحور، برنامه‌های کارنامه‌محور 
و برنامه‌هایی برای گفت‌و با مخاطبان و 
مردم در استان‌های کشور خواهد بود و از 
برنامه‌هایی در قالب‌های جدید و ساختار  
جدید استفاده خواهد شد و هم کمک 
خواهد کرد نامزدها در فضای کاملا عادلانه 
بتوانند از ظرفیت‌های رسانه‌ی ملی استفاده 

کنند.
رئیس سازمان صداوسیما صبح دیروزـ ۱۶ 
خرداد ماه ـ درباره‌ی مقدمات برگزاری 
برنامه‌ها و مناظره‌ها گفته است: تقریباً 
تمام زیرساخت‌ها برای برگزاری مناظره‌ها 
و دیگر برنامه‌های انتخاباتی آماده شده 
است. رسانه ملی هم مثل بقیه دستگاه‌های 
درگیر در حوزه انتخابات با یک شرایط 
پیش‌بینی نشده مواجه شد و اقداماتی که 
در دوره‌های پیش ظرف یک سال برای 
آماده‌سازی زیرساخت‌ها و طراحی برنامه‌ها 
اتفاق می‌افتاد، در زمانی بسیار کوتاه ناگزیر 

به انجام آن شدیم.
جبلی یادآور شده است با همت و جدیت 
همکاران ما در صداوسیما، تقریباً تمام 
زیرساخت‌ها برای برگزاری مناظره‌ها و 
دیگر برنامه‌های انتخاباتی آماده شده اما 
طبیعتاً تا قبل از اعلام نظر نهایی شورای 
نگهبان هیچکدام از این پیش‌بینی‌ها قطعی 
نیست. ما منتظر اعلام نظر نهایی شورای 

نگهبان هستیم، اما از جهت آماده‌ شدن 
زیرساخت‌های لازم در تولید فنی، طراحی 
برنامه‌ها، محورها و پرسش‌ها آمادگی لازم 

تقریباً وجود دارد.
به گفته‌ی جبلی مجری مناظره‌ها هنوز 
قطعی نیست و اسامی چند نفر از مجریان 
در دست بررسی است که تا اوایل هفته 

آینده مشخص می‌شود.
ایسنا، مجری مناظره‌های  به گزارش 
انتخاباتی سال‌های ۱۴۰۰، ۱۳۹۶ و ۱۳۹۲ 
مرتضی حیدری بود که از شبکه یک سیما 
پخش می‌شد اما در حال حاضر احتمال 
اجرای برنامه توسط او منتفی به نظر 
می‌رسد. بر این اساس، اسامی مجریانی 
چون محمدجعفر خسروی )مجری قدیمی 
تلویزیون(، کامران نجف‌زاده )خبرنگار 
قدیمی و مجری این روزهای برنامه 
)مجری  المیرا شریفی‌مقدم  »برمودا«(، 
و گوینده تلویزیون( و مهدی مهدی‌قلی 

)مجری تلویزیون( به گوش می‌رسد.

هادی طحان‌نظیف عضو حقوقدان و 
سخنگوی شورای نگهبان صبح روز 
گذشته )چهارشنبه( و پیش از آنکه 
بررسی  برای  نگهبان  شورای  جلسات 
صلاحیت‌های داوطلبان انتخابات 
ریاست‌جمهوری در دومین روز آغاز 

شود، به صدا و سیما رفت.
وی با حضور در برنامه تلویزیونی »صبح 
بخیر ایران« که از شبکه یک سیما پخش 
می‌شد، به ارائه توضیحاتی در خصوص 
برگزاری زودهنگام انتخابات چهاردهمین 
دوره ریاست‌جمهوری به دلیل شهادت 
آیت‌الله رئیسی و نقش نظارتی این شورا 

پرداخت.
طحان‌نظیف بیان داشت: براساس قوانین و 
مقررات و سیاست‌های کلی انتخابات، مجری 
انتخابات وزارت کشور و همچنین بر اساس 
قانون اساسی و... ناظر انتخابات شورای 
نگهبان است. همواره در کنار مجری، ناظری 
وجود دارد که وظیفه آن اطمینان حاصل 
کردن از صحت و اتقان فرآیندهاست. ناظر 
باید دقت کند تا امور براساس قانون پیش 

می‌رود.
این عضو حقوقدان شورای نگهبان 
عنوان کرد: به دلیل جایگاه و اهمیتی که 
ریاست‌جمهوری دارد، شرایط و اوصاف آن 
در قانون اساسی آمده است. این در حالی 
می‌باشد که در خصوص نمایندگی مجلس 
یا... عنوان شده است که قانون )قوانین 
عادی( شرایط انتخاب‌شونده را مشخص 

می‌کند.
وی افزود: شورای نگهبان بررسی‌های لازم را 
انجام خواهد داد که آیا فرد می‌تواند وصف 
مدیر را داشته باشد، هیات وزیران را مدیریت 
کند و در بحران‌ها تصمیم‌گیری کند؟ این‌ها 
بر اساس مدارک و اسنادی که از خود افراد 
دریافت شده و سوابق مدیریتی و عملکردی 
که در جایگاه‌های مختلف داشتند، بررسی 
خواهد شد. از دستگاه‌های مختلف نیز 
استعلام‌هایی صورت می‌گیرد؛ همه این‌ها 

فرآیند بررسی صلاحیت‌ها را رقم خواهد زد.
وی با بیان اینکه فرآیند بررسی صلاحیت‌ها 
طولانی است، اما به صورت دقیق انجام 
خواهد شد، گفت: قانون ۵ روز مهلت برای 
بررسی صلاحیت‌ها توسط شورای نگهبان 
پیش‌بینی کرده که امکان تمدید یک ۵ روز 

دیگر دارد.
طحان‌نظیف البته خبر داد که از ۵ روز 
نخست طبیعتاً استفاده خواهیم کرد و از 
مهلت ۵ روز دوم ممکن است، بخشی از آن 

استفاده شود.
وی سپس به بند ۵-۱۰ سیاست‌های کلی 
انتخابات مبنی بر اینکه »تعریف و اعلام 
معیارها و شرایط لازم برای تشخیص 
رجل سیاسی، مذهبی و مدیر و مدبر بودن 
نامزدهای ریاست جمهوری توسط شورای 
نگهبان« صورت بگیرد، اشاره کرد و بیان 
داشت: در سال ۱۳۹۶ یعنی یک سال پس از 
ابلاغ سیاست‌های کلی انتخابات توسط مقام 
معظم رهبری، شاخص‌ها و معیارهایی در 
این خصوص تدوین شد که در سال ۱۴۰۰ 

عینی‌تر و جزئی‌تر شد.
وی تاکید کرد: برای شناسایی رجل مذهبی 
و سیاسی و مدیر و مدبر بودن، حداقل و 
حداکثر سن، حداقل مدرک و حداقل سابقه 
مدیریتی نیاز است که طبق این مصوبه 
حداقل و حداکثر سن ۴۰ و ۷۵ سال تمام، 
مدرک کارشناسی‌ارشد و سابقه ۴ ساله 
مدیریتی است. این هشتاد نفری که در 
روزهای گذشته ثبت‌نام کردند، برخوردار از 
حداقل شرایط شکلی بودند. از سایر افرادی 
هم که برخوردار از شرایط شکلی نبودند، 
ضمن حفظ احترام، به آن‌ها توضیح داده 

شد.
سخنگوی شورای نگهبان سپس در خصوص 
شبکه ناظران گفت: با شبکه‌ای از ناظران 
در سطح کشور کار می‌کنیم که اعضای آن 
حدود ۳۰۰ هزار نفر هستند. هیچ کدام از 
آن‌ها استخدام شورای نگهبان نیستند. 
در بین آن‌ها از اقشار گوناگون و مشاغل 

مختلف، آقا و خانم و جوان و میانسال حضور 
دارند.

این عضو حقوقدان شورای نگهبان در این 
بخش از صحبت‌هایش این نکته را هم 
متذکر شد که نظارت شورای نگهبان بر 
فرآیندهای انتخابات یک نظارت عام است 
بدین معنا که شورای نگهبان بر تمامی 
فرآیندها از ابتدا تا انتها نظارت دارد. شورای 
نگهبان در زمان ثبت‌نام نیز حضور داشت تا 

حقی از کسی ضایع نشود.
انتخابات  برگزاری  خصوص  در  وی 
الکترونیک هم گفت: برگزاری این شیوه 
از انتخابات در مرحله اول و دوم انتخابات 
دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی، 
تجربه رضایت‌بخشی بود؛ هم مردم و هم 

عوامل راضی بودند.
سخنگوی شورای نگهبان افزود: برای 
برگزاری این شیوه از انتخابات برای انتخابات 
ریاست‌جمهوری جلساتی با وزارت کشور 
داریم و در حال بررسی هستیم. با توجه 
اینکه سخت‌افزارها و نرم‌افزاهای لازم باید 
فراهم بیاید، بررسی‌ها در حال انجام است. 
به محض اینکه به نتیجه برسیم اطلاع‌رسانی 

خواهیم کرد.
طحان‌نظیف درباره رای‌گیری از ایرانیان 
خارج از کشور هم بیان داشت: این موضوع 
نیز طبق روال ادوار گذشته انجام خواهد 

شد. عزیزان می‌توانند به شعب اخذ رای 
پیش‌بینی شده مراجعه کنند. پیش‌بینی‌های 
لازم انجام شده است. آن‌ها با ارائه کارت 
ملی، شناسنامه یا گذرنامه می‌توانند رای 

بدهند.
سخنگوی شورای نگهبان در پایان 
صحبت‌هایش اعلام کرد: جلسه اول بررسی 
صلاحیت‌ها دیروز صبح برگزار شد. دیروز 
بعد از ظهر هم جلسه داشتیم. جلسات 
فشرده و چند نوبته در حال برگزاری است، 
برای اینکه در نهایت صحت و اتقان و با 
سرعت بررسی‌ها انجام شود. زمان تبلیغات 
پس از اعلام نتایج بررسی صلاحیت‌ها آغاز 

خواهد شد.
وی در ادامه از رسانه‌ها و فعالان فضای 
مجازی خواست تا در خصوص بررسی 
صلاحیت‌ها گمانه‌زنی نداشته باشند؛ چراکه 
بررسی صلاحیت‌ها به تازگی شروع شده و 

فرآیندی تفصیلی، دقیق و زمان‌بر است.
طحان نظیف بر این نکته تاکید کرد کلا 
گمانه‌زنی درست نیست، اما الان حتی برای 

گمانه‌زنی هم زود است.
وی تاکید کرد: شورای نگهبان بررسی‌ها 
را دقیق انجام خواهد داد. همه چیز نیز بر 
اساس تقویم زمان‌بندی در حال پیش رفتن 
است و هیچ نگرانی در این خصوص وجود 

ندارد.

راه‌های افزایش مشارکت از نگاه رسول منتجب‌نیا:

فضا باز باشد، همه به صحنه می‌آیند

علاقه زیاد مردم به مناظره‌های انتخاباتی 

توضیحات سخنگوی شورای نگهبان درباره بررسی صلاحیت نامزدهای انتخابات:

درخصوص بررسی صلاحیت‌ها گمانه‌زنی نداشته باشید


